Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй, 168

E-mail: mail@nbkr.kg

www.nbkr.kg

Пресс-релиз

Национальный банк Кыргызской Республики

сохранил учетную ставку на уровне 13,00 процента

Правление Национального банка Кыргызской Республики 31 июля 2023 года

приняло решение сохранить учетную ставку (ключевую ставку) на уровне 13,00 процента.

Решение вступает в силу с 1 августа 2023 года.

Перспективы развития экономики Кыргызской Республики, как и прежде,

продолжают оставаться под влиянием внешних условий, которые остаются изменчивыми,

главным образом в регионе, и характеризуются более консервативными ожиданиями

улучшения экономической ситуации в краткосрочном периоде в связи с сохранением

глобальной инфляции на повышенных значениях и преобладанием неопределенности на

мировых финансовых рынках.

По итогам первого полугодия 2023 года экономика Кыргызской Республики

продемонстрировала прирост в 3,9 процента, наибольший вклад в который был обеспечен

сектором услуг. Экономическая активность также поддерживается расширением

внутреннего спроса.

Понижательная динамика цен на мировых продовольственных рынках отражается

на динамике внутренних цен. В июле 2023 года (по состоянию на 21 число) инфляция в

годовом выражении составила 10,3 процента, при этом в ее структуре прирост цен на

продовольственные товары снизился в годовом выражении до 6,9 процента с уровня 15,8

процента в декабре 2022 года. Более медленному снижению общего уровня цен в стране

способствует эффект от повышения ряда административных цен (тарифов) и устойчивого

расширения внутреннего спроса. При этом накопленный эффект от ранее принятых мер в

области денежно-кредитной политики позволяет смягчить потенциальные риски инфляции.

Проводимый курс монетарной политики по-прежнему направлен на снижение

уровня инфляции до 5-7 процентов в среднесрочном периоде. В целом оценка текущей

динамики инфляции остается в рамках ожиданий Национального банка, при этом

сохранение проинфляционных факторов в экономике страны требует согласованных шагов

в дальнейшей реализации монетарной и бюджетно-налоговой политик.

Принимая во внимание текущие условия, Национальный банк принял решение

сохранить размер учетной ставки на уровне 13,00 процента. В случае возникновения каких-

либо рисков Национальный банк не исключает возможности внесения дополнительных

корректировок в проводимую монетарную политику.

mailto:mail@nbkr.kg
http://www.nbkr.kg/

Национальный банк на постоянной основе отслеживает складывающуюся ситуацию

и при необходимости будет принимать соответствующие меры денежно-кредитной

политики по обеспечению ценовой стабильности.

Следующее плановое заседание Правления Национального банка Кыргызской

Республики по вопросу о размере учетной ставки состоится 28 августа 2023 года.